
8 

 

 

 

 

 

 

от «14» ноября  2013 г. № 1442 

 

г. Дегтярск 
 

Об утверждении Порядка применения  

бюджетной классификации Российской Федерации  

в части, относящейся к бюджету городского округа Дегтярск 

в 2014 году и плановом периоде 2015 и 2016 годов 

 

 В соответствии со статьями 9, 21, положениями главы 4  Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, в целях детализации и определения порядка применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к расходам 

местного бюджета, администрация городского округа Дегтярск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету городского округа Дегтярск в 2014 году 

и плановом периоде 2015 и 2016 годов (далее – Порядок) (прилагается). 

2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, связанным с 

формированием и исполнением бюджета городского округа Дегтярск на 2014 год и 

плановый период 2015 и 2016 годов. 

3. Главным распорядителям бюджетных средств:  

3.1. довести до подведомственных получателей средств бюджета городского 

округа Дегтярск утвержденный Порядок; 

3.2. руководствоваться утвержденным Порядком при планировании и 

осуществлении расходов в процессе исполнения бюджета городского округа 

Дегтярск. 

4. Финансовому управлению администрации городского округа Дегтярск 

обеспечить: 

4.1. организацию исполнения бюджета городского округа Дегтярск в части 

планирования и осуществления расходов в соответствии с  утвержденным Порядком; 

4.2. внесение изменений в утвержденный Порядок в случае уточнения решения о 

бюджете городского округа Дегтярск в части изменения расходных обязательств и 

полномочий, подлежащих исполнению за счет средств бюджета. 

5. Считать утратившим силу с 01 января 2014 года постановление 

администрации городского округа Дегтярск от 19 февраля 2013 года № 223 «Об 

утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету городского округа Дегтярск в 2013 году 

и плановом периоде 2015 и 2016 годов», с учетом внесенных изменений.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по экономике и финансам. 

 

 

Глава городского округа Дегтярск                                               Бусахин И.Н. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДЕГТЯРСК 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

consultantplus://offline/ref=C30590152D906A67024DEA1EA01725FD763711BCD02CFAB0D5B9546740CC04BFF695B4A7E0e9B0J
consultantplus://offline/ref=C30590152D906A67024DEA1EA01725FD763711BCD02CFAB0D5B9546740CC04BFF695B4AFE195e3BAJ


Утвержден 

Постановлением администрации 

городского округа Дегтярск 

от «14» ноября  2013 г. № 1442 

 

ПОРЯДОК 

ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ 

К БЮДЖЕТУ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДЕГТЯРСК 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в период перехода на программно-целевой метод 

бюджетного планирования расходов, с целью применения в 2014 году и плановом периоде 

2015 и 2016 годов бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

расходам местного бюджета городского округа Дегтярск (далее - Порядок). 

1.2. Порядок устанавливает правила применения бюджетной классификации 

Российской Федерации участниками бюджетного процесса городского округа Дегтярск в 

части, относящейся к расходам бюджета городского округа Дегтярск  и включает в себя: 

отнесение расходов бюджета городского округа Дегтярск на соответствующие целевые 

статьи классификации расходов бюджета; 

отнесение расходов бюджета городского округа Дегтярск на соответствующие виды 

расходов классификации расходов бюджета. 

 

2. ОТНЕСЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДЕГТЯРСК 

НА СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ЦЕЛЕВЫЕ СТАТЬИ КЛАССИФИКАЦИИ 

РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ И НЕПРОГРАММНЫХ РАСХОДОВ 

 

2.1. Целевые статьи классификации расходов обеспечивают привязку бюджетных 

ассигнований к конкретным направлениям деятельности участников бюджетного процесса, в 

пределах соответствующих разделов и подразделов классификации расходов. 

Код целевой статьи расходов бюджета состоит из семи знаков и составляет 8 - 14 

разряды кода классификации расходов. 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета (таблица 1) представлена в виде трех 

составных частей: 

1) код программного (непрограммного) направления расходов (8 - 9 разряды): 

для муниципальных программ – первые две цифры номер муниципальной программы в 

соответствии с постановлением администрации городского округа Дегтярск от 12.11.2013 № 

1421 «Об утверждении Перечня муниципальных программ и подпрограмм городского 

округа Дегтярск на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» (со значением от 01); 

для непрограммных направлений – номер непрограммного направления – 70. 

 2) код непрограммных направлений расходов (10 разряд) предназначен для 

кодирования расходов в рамках непрограммных направлений деятельности Главы 

городского округа, Представительного органа, Контрольного органа, проведение выборов в 

представительные органы и Главы городского округа, резервный фонд администрации, 

уплата членских взносов в Ассоциацию «Совет муниципальных образований Свердловской 

области», мероприятия в области социальной политики, периодические издания, 

учрежденные органами законодательной и исполнительной власти, обеспечение бытовыми 

услугами населения (со значением 0). 

Для программных направлений – порядковый номер подпрограммы (со значением от 1 

до 9). 

3) 11-14 разряды универсальные коды направления расходов: 

 
Код 

направления 

расходов 

Наименование кода направления расходов 

0102 Глава городского округа 



0103 Центральный аппарата представительного органа городского округа 

1103 Председатель представительного органа городского округа 

0104 Центральный аппарат администрации городского округа 

0106 Финансовое управление городского округа  

1106 Центральный аппарат Контрольного органа городского округа Дегтярск 

2106 Руководитель контрольно-счетной палаты муниципального образования и его заместители 

0111 Резервный фонд администрации 

0113 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

1113 
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной 

собственности 

2113 Мероприятия по землеустройству и землепользованию 

3113 
Уплата членских взносов в Ассоциацию «Совет муниципальных образований Свердловской 

области» 

0309 Обеспечение деятельности ЕДДС городского округа Дегтярск 

1309 
Мероприятия по гражданской обороне и мероприятия по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации в городском округе Дегтярск 

0310 
Мероприятия по обеспечению мер первичной пожарной безопасности в городском округе 

Дегтярск 

0314 Мероприятия по профилактике  терроризма в городском округе Дегтярск 

1314 
Мероприятия профилактике правонарушений и усилении борьбы с преступностью в городском 

округе Дегтярск 

2314 
Мероприятия по отлову и стерилизации бездомных животных на территории городского округа 

Дегтярск 

0405 Мероприятия в области сельскохозяйственного производства 

0406 
Мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических 

сооружений 

0408 Отдельные мероприятия в области автомобильного транспорта  

0409 Содержание и управление дорожным хозяйством  

1409 Ремонт автомобильных дорог городского округа Дегтярск 

0410 
Мероприятия, предусмотренные в рамках подпрограммы «Информационное общество 

городского округа Дегтярск 

0412 
Мероприятия, предусмотренные в рамках подпрограммы «Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства на территории городского округа Дегтярск на 2014-2020 годы» 

1412 
Мероприятия, предусмотренные в рамках муниципальной программы «Градостроительное 

развитие территории городского округа Дегтярск на 2014-2020 годы» 

0501 Капитальный ремонт многоквартирных домов муниципального жилого фонда 

1501 
Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по договорам социального найма 

муниципального жилого фонда 

0502 
Мероприятия по реконструкции и модернизации муниципальных объектов коммунального 

хозяйства 

1502 
Мероприятия, предусмотренные в рамках подпрограммы «Развитие газификации на 

территории городского округа Дегтярск» 

2502 
Мероприятия, предусмотренные в рамках подпрограммы «Обращение с твердыми бытовыми 

(коммунальными) отходами в городском округе Дегтярск» 

0503 Расходы на электрическую энергию 

1503 Озеленение 

2503 Организация и содержание мест захоронения 

3503 Прочие мероприятия по благоустройству 

4503 
Мероприятия, предусмотренные в рамках подпрограммы  "Комплексное благоустройство 

дворовых территорий ("Тысяча дворов") в городском округе Дегтярск" 

0505 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

1505 

Мероприятия, предусмотренные в рамках программы "Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства 

на территории городского округа Дегтярск на 2013-2015 годы" 

2505 Обеспечение бытовыми услугами населения 

0605 
Мероприятия, предусмотренные  рамках программы "Обеспечение рационального и 

безопасного природопользования на территории городского округа Дегтярск до 2020 года" 

0701 Обеспечение деятельности детских дошкольных учреждений 

1701 Расходы за счет оказания платных услуг (работ) 

2701 
Мероприятия, предусмотренные в рамках подпрограммы «Создание безопасных условий в 

образовательных учреждениях городского округа Дегтярск» 

0711 
Софинансирование строительства объекта «Детское дошкольное учреждение на 150 мест в 

г.Дегтярск, Свердловской области» 

3701 
Мероприятия, предусмотренные в рамках подпрограммы «Развитие системы образования 

городского округа Дегтярск до 2020 года» 

0702 Обеспечение деятельности школ - детских садов, школ начальных, неполных средних и 



средних 

1702 Обеспечение деятельности учреждений по внешкольной работе с детьми 

2702 
Мероприятия, предусмотренные в рамках подпрограммы «Создание безопасных условий в 

образовательных учреждениях городского округа Дегтярск» 

0707  Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 

1707 Проведение мероприятий для детей и молодежи  

2707 Мероприятия, предусмотренные в рамках подпрограммы «Молодежь Дегтярска» 

0709 Центральный аппарат (Управление образования ГО Дегтярск) 

1709 
Обеспечение деятельности Межшкольного учебного комбината №2, Информационно-

методического центра городского округа Дегтярск 

2709 
Мероприятия, предусмотренные в рамках подпрограммы «Создание безопасных условий в 

образовательных учреждениях городского округа Дегтярск» 

0801 Обеспечение деятельности Культурно-досугового центра "Дворец культуры" 

1801 Обеспечение деятельности Централизованной библиотечной системы 

2801 
Мероприятия по проведению работ по ремонту здания Культурно-досугового центра "Дворец 

культуры" 

3801 Расходы за счет оказания платных услуг (работ) 

0804 Центральный аппарат (Управление культуры и спорта ГО Дегтярск) 

1804 Городские мероприятия. 

2804 Мероприятия, предусмотренные в рамках подпрограммы «Молодежь Дегтярска» 

1001 Пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 

1003 Софинансирование социальных выплат на обеспечение жильем молодых семей 

1006 Мероприятия в области социальной политики 

1102 Обеспечение деятельности Физкультурно-оздоровительного комплекса 

1122 Мероприятия в области физической культуры и спорта 

1132 Расходы за счет оказания платных услуг (работ) 

1112 Проектно-сметная документация по строительству лыже-роллерной трассы 

1202 
Мероприятия в области периодических изданий, учрежденные органами законодательной и 

исполнительной власти 

1212 Расходы за счет оказания платных услуг (работ) 

2000 Субсидии юридическим лицам (кроме государственных учреждений) и физическим лицам 

3000 

Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений  по возмещению 

вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействия) органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления либо должных лиц этих 

органов , а также в результате деятельности казенных учреждений 

 

 

Таблица 1 

 
Целевая статья 

Программное, 

непрограммное 

направление 

расходов 

Программное, 

Непрограммное 

направление 

расходов 

Универсальные коды направления расходов 

8 9 10 11 12 13 14 

 

2.2. Перечень и правила применения целевых статей расходов бюджета городского 

округа Дегтярск при отражении непрограммных расходов. 

Целевая статья 7000000 – «Непрограммные направления».  

Целевая статья 7000102 - «Глава городского округа». 

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда с учетом начислений 

Главы городского округа. 

Целевая статья 7000103 «Центральный аппарат Думы городского округа». 

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение выполнения функций  

аппарата представительного органа городского округа Дегтярск. 

Целевая статья 7001103 «Председатель представительного органа городского округа». 

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда с учетом начислений 

председателя представительного органа городского округа Дегтярск. 

Целевая статья 7001106 «Центральный аппарат Контрольного органа городского 

округа». 

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение выполнения функций 

инспектора Контрольного органа городского округа Дегтярск. 

Целевая статья 7002106 «Руководитель контрольно-счетной палаты муниципального 



образования и его заместители». 

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда с учетом начислений 

председателя Контрольного органа городского округа Дегтярск. 

Целевая статья 7000111 «Резервный фонд администрации». 

По данной целевой статье отражаются расходы по мероприятиям в соответствии с 

постановлением администрации городского округа Дегтярск от 3 марта 2011г. № 158 «Об 

утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации 

городского округа Дегтярск», производимые за счет средств резервного фонда 

Администрации городского округа. 

Целевая статья 7003113 «Уплата членских взносов в Ассоциацию «Совет 

муниципальных образований Свердловской области». 

Целевая статья 7002505 «Обеспечение бытовыми услугами населения». 

По данной целевой статье планируются ассигнования и осуществляется расходование 

средств на поддержку банно-прачечного комплекса городского округа. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета по уплате членских взносов в 

Ассоциацию «Совет муниципальных образований Свердловской области». 

Целевая статья 7001006 «Мероприятия в области социальной политики». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета на оказание поддержки 

социально ориентированным некоммерческим организациям. 

Целевая статья 7001202 «Мероприятия в области периодических изданий, учрежденные 

органами законодательной и исполнительной власти». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета на оплату услуг за издание 

Вестника нормативно-правовых актов городского округа Дегтярск. 

 

2.3. Перечень и правила применения целевых статей расходов бюджета городского 

округа Дегтярск при отражении расходов в рамках реализации муниципальных программ. 

Целевая статья 0100000 – «Муниципальная программа «Муниципальное управление 

городского округа Дегтярск до 2020 года» 

Целевая статья 0110000 – 0180000 подпрограммы Муниципальной программы 

«Муниципальное управление городского округа Дегтярск до 2020 года». 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию мероприятий в рамках 

подпрограмм муниципальной программы «Муниципальное управление городского округа 

Дегтярск до 2020 года», с последующей детализацией с учетом универсальных кодов 

направления расходов. 

Целевая статья 0200000 – «Муниципальная программа «Обеспечение общественной 

безопасности на территории городского округа Дегтярск до 2020 года». 

Целевая статья 0210000 - 0270000 подпрограммы Муниципальной программы 

«Обеспечение общественной безопасности на территории городского округа Дегтярск до 

2020 года». 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию мероприятий в рамках 

подпрограмм муниципальной программы «Обеспечение общественной безопасности на 

территории городского округа Дегтярск до 2020 года», с последующей детализацией с 

учетом универсальных кодов направления расходов. 

Целевая статья 0300000 – «Муниципальная программа «Развитие и модернизация 

жилищно-коммунального хозяйства городского округа Дегтярск до 2020 года» 

Целевая статья 0310000 - 0360000 подпрограммы Муниципальной программы 

«Развитие и модернизация жилищно-коммунального хозяйства городского округа Дегтярск 

до 2020 года». 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию мероприятий в рамках 

подпрограмм муниципальной программы «Развитие и модернизация жилищно-

коммунального хозяйства городского округа Дегтярск до 2020 года», с последующей 

детализацией с учетом универсальных кодов направления расходов. 

Целевая статья 0400000 – «Муниципальная программа «Развитие системы образования 

городского округа Дегтярск до 2020 года». 

Целевая статья 0410000 – 0470000 - подпрограммы Муниципальной программы 

«Развитие системы образования городского округа Дегтярск до 2020 года». 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию мероприятий в рамках 

consultantplus://offline/ref=C30590152D906A67024DF413B67B7BF7763846B9D226F2E18AE952301F9C02EAB6D5B2FAA2D0338B1C5A121Ee5B5J
consultantplus://offline/ref=C30590152D906A67024DF413B67B7BF7763846B9D226F3EF81E552301F9C02EAB6D5B2FAA2D0338B1C5A121Ee5B3J
consultantplus://offline/ref=C30590152D906A67024DF413B67B7BF7763846B9D226F5E08CE552301F9C02EAB6D5B2FAA2D0338B1C5A121Ee5B0J


подпрограмм муниципальной программы «Развитие системы образования городского округа 

Дегтярск до 2020 года», с последующей детализацией с учетом универсальных кодов 

направления расходов. 

Целевая статья 0500000 – «Муниципальная программа «Развитие культуры, спорта и 

молодежной политики городского округа Дегтярск до 2020 года». 

Целевая статья 0510000 – 0560000 – подпрограммы Муниципальной программы 

«Развитие культуры, спорта и молодежной политики городского округа Дегтярск до 2020 

года». 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию мероприятий в рамках 

подпрограмм муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной 

политики городского округа Дегтярск до 2020 года», с последующей детализацией с учетом 

универсальных кодов направления расходов. 

Целевая статья 0600000 – «Муниципальная программа «Социальная поддержка и 

социальное обслуживание населения городского округа Дегтярск до 2020 года». 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию мероприятий в рамках 

муниципальной программы, с последующей детализацией с учетом универсальных кодов 

направления расходов. 

Целевая статья 0700000 - «Муниципальная программа «Градостроительное развитие 

территории городского округа Дегтярск на 2014-2020 годы». 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию мероприятий в рамках 

муниципальной программы, с последующей детализацией с учетом универсальных кодов 

направления расходов. 

Целевая статья 0800000 – «Муниципальная программа «Развитие транспорта и 

дорожного хозяйства на территории городского округа Дегтярск до 2020 года». 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию мероприятий в рамках 

муниципальной программы, с последующей детализацией с учетом универсальных кодов 

направления расходов. 

Целевая статья 0900000 – «Муниципальная программа «Обеспечение рационального и 

безопасного природопользования на территории городского округа Дегтярск до 2020 года». 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию мероприятий в рамках 

муниципальной программы, с последующей детализацией с учетом универсальных кодов 

направления расходов. 

Целевая статья 1000000 – «Муниципальная программа «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства на территории городского округа Дегтярск на 2013-2015 годы». 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию мероприятий в рамках 

муниципальной программы, с последующей детализацией с учетом универсальных кодов 

направления расходов. 

 

 

3. ОТНЕСЕНИЕ РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА НА СООТВЕТСТВУЮЩИЕ 

ВИДЫ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ 

 

Вид расходов 110 "Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений". 

Данный вид расходов отражает расходы на оплату труда, иных выплат, 

предусмотренных законодательством, работникам казенных учреждений с учетом страховых 

взносов в государственные внебюджетные фонды с указанных сумм оплаты труда и иных 

выплат. 

 

Вид расходов 120 "Расходы на выплаты персоналу муниципальных органов". 

Данный вид расходов отражает расходы на выплату денежного содержания, 

осуществление иных выплат, предусмотренных законодательством, работникам 

муниципальных органов с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные 

фонды с указанных выплат. 

 

Вид расходов 240 "Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд". 

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются расходы бюджета, в том числе в 

consultantplus://offline/ref=C30590152D906A67024DF413B67B7BF7763846B9D226F5E08CEA52301F9C02EAB6D5B2FAA2D0338B1C5A121Ee5B0J
consultantplus://offline/ref=C30590152D906A67024DF413B67B7BF7763846B9D226F5E08CEB52301F9C02EAB6D5B2FAA2D0338B1C5A121Ee5B0J
consultantplus://offline/ref=C30590152D906A67024DF413B67B7BF7763846B9D226F5E08CEB52301F9C02EAB6D5B2FAA2D0338B1C5A121Ee5B0J


рамках муниципальных программ, направленные на закупку товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд. 

Данный вид расходов отражает расходы на закупку товаров, в том числе в рамках 

муниципальных программ работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных 

технологий: 

1) проектирование прикладных систем и ИКТ-инфраструктуры; 

2) приобретение прав на программное обеспечение, разработка (доработка) 

программного обеспечения; 

3) приобретение оборудования (в том числе с предустановленным программным 

обеспечением), включая расходы на монтажные работы и пусконаладочные работы по 

указанному оборудованию, в том числе: 

средств связи (телефонных аппаратов, в том числе сотовых телефонных аппаратов, 

раций, пейджеров, радиостанций и иных средств связи); 

оргтехники, в том числе автоматизированных рабочих мест, принтеров, сканеров, 

многофункциональных устройств, копировально-множительной техники, факсов; 

технических средств защиты информации, обеспечивающих функционирование какой-

либо информационной системы; 

4) подключение (обеспечение доступа) к внешним информационным ресурсам и сетям 

связи, коммуникационным сетям, в том числе: 

услуг телефонной и телеграфной связи (абонентская и повременная плата за местные, 

междугородные и международные переговоры); 

услуг сотовой, пейджинговой связи; 

расходы на использование сети Интернет; 

предоставление телекоммуникационных каналов связи вне зависимости от типа 

передаваемых сигналов (цифровых, аналоговых); 

5) эксплуатационные расходы, в том числе обеспечение функционирования и 

поддержка работоспособности прикладного и системного программного обеспечения, 

техническое обслуживание аппаратного обеспечения, включающее контроль технического 

состояния, закупка комплектующих (оплата договоров на оказание услуг по техническому 

обслуживанию средств связи, текущий ремонт и техническое обслуживание оргтехники, 

техническое обслуживание, ремонт локальных вычислительных сетей и систем 

видеонаблюдения, техническое обслуживание информационно-технических средств 

(аппаратно-программных комплексов и устройств), информационно-вычислительных 

систем, телекоммуникационного и серверного оборудования, систем передачи и 

отображения информации, приобретение дискет, картриджей); 

6) оплату арендной платы в соответствии с заключенными договорами аренды 

(субаренды, имущественного найма, проката) ИКТ-оборудования (автоматизированных 

рабочих мест, коммуникационного, серверного, периферийного оборудования); 

7) другие аналогичные расходы. 

Не относятся на вид расходов 242 расходы на оплату услуг: 

фельдъегерской и специальной связи (доставка спецкорреспонденции); 

почтовой связи (с учетом комплекса расходов, связанных с использованием 

франкировальных машин). 

 

Вид расходов 243 "Закупка товаров, работ, услуг, в том числе в рамках муниципальных 

программ в целях капитального ремонта муниципального имущества". 

Данный вид расходов отражает расходы на закупку товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта муниципального имущества. 

 

Вид расходов 244 "Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд". 

Данный вид расходов отражает расходы, в том числе в рамках муниципальных 

программ на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, не отнесенных к видам 

расходов 230, 241, 242, 243. 

 

Вид расходов 300 "Социальное обеспечение и иные выплаты населению". 

Данная группа предназначена для отражения (с учетом установленной в ней 

детализации по подгруппам и элементам) расходов бюджета, в том числе в рамках 



муниципальных программ на социальное обеспечение населения и осуществление иных 

выплат населению (в том числе, назначенных на основании вступивших в законную силу 

решений судов). 

 

Вид расходов 310 "Публичные нормативные социальные выплаты гражданам". 

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются расходы, в том числе в рамках 

муниципальных программ, направленные на осуществление в пользу граждан социальных 

выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам бюджета городского округа. 

 

Вид расходов 313 "Пособия и компенсации по публичным нормативным 

обязательствам". 

По данному элементу отражаются расходы на выплату гражданам пособий и 

компенсаций, отнесенных к публичным нормативным обязательствам бюджета городского 

округа. 

 

Вид расходов 320 "Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат". 

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются расходы бюджета, направленные 

на осуществление в пользу граждан социальных выплат, не отнесенных к публичным 

нормативным обязательствам городского округа. 

 

Вид расходов 321 "Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, 

кроме публичных нормативных обязательств". 

По данному элементу отражаются расходы на выплату гражданам пособий, 

компенсаций и иных социальных выплат, не отнесенных к публичным нормативным 

обязательствам соответствующих бюджетов. 

 

Вид расходов 314 "Меры социальной поддержки населения по публичным 

нормативным обязательствам Российской Федерации и Свердловской области". 

По данному элементу отражаются расходы на осуществления государственных 

полномочий Российской Федерации и Свердловской области по предоставлению гражданам 

субсидий и компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. 

 

Вид расходов 320 "Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат". 

Данный вид расходов отражает расходы, направленные на осуществление в пользу 

граждан социальных выплат, не отнесенных к публичным нормативным обязательствам 

городского округа Первоуральск, в том числе расходы на приобретение товаров, работ, услуг 

в целях социального обеспечения граждан. 

 

Вид расходов 410 "Бюджетные инвестиции". 

Данный вид расходов обобщает расходы бюджета, в том числе в рамках 

муниципальных программ, на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности и (или) на приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность. 

Вид расходов 412 "Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность". 

Данный вид расходов отражает расходы бюджета по муниципальным контрактам на 

приобретение в муниципальную собственность объектов недвижимого имущества. 

 

Вид расходов 414 "Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности". 

Данный вид расходов отражает расходы по заключаемым муниципальным контрактам 

на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 

перевооружение) объектов капитального строительства муниципальной собственности, на 

монтажные, пусконаладочные и иные неразрывно связанные со строящимися объектами 

работы, а также на иные расходы из состава затрат, предусмотренных сметными 



стоимостями строительства. 

 

Вид расходов 415 "Бюджетные инвестиции в соответствии с концессионными 

соглашениями". 

Данный вид расходов отражает расходы бюджета на осуществление в соответствии с 

концессионными соглашениями бюджетных инвестиций в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности. 

 

Вид расходов 460 "Субсидии на осуществление капитальных вложений бюджетным и 

автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям". 

Данный вид расходов обобщает расходы бюджета, в том числе в рамках 

муниципальных программ, на предоставление бюджетным, автономным учреждениям, 

муниципальным унитарным предприятиям субсидий на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности, и (или) на 

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность. 

 

Вид расходов 461 "Субсидии на приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность бюджетным учреждениям". 

Данный вид расходов отражает расходы бюджета, в том числе в рамках 

муниципальных программ, на предоставление муниципальным бюджетным учреждениям 

субсидий на осуществление капитальных вложений на приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность. 

 

Вид расходов 462 "Субсидии на приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность автономным учреждениям". 

Данный вид расходов отражает расходы бюджета, в том числе в рамках 

муниципальных программ, на предоставление муниципальным автономным учреждениям 

субсидий на осуществление капитальных вложений на приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность. 

 

Вид расходов 463 "Субсидии на приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность муниципальным унитарным предприятиям". 

Данный вид расходов отражает расходы бюджета, в том числе в рамках 

муниципальных программ, на предоставление муниципальным унитарным предприятиям 

субсидий на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 

собственность. 

 

Вид расходов 464 "Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности бюджетным учреждениям". 

Данный вид расходов отражает расходы бюджета, в том числе в рамках 

муниципальных программ, на предоставление муниципальным бюджетным учреждениям 

субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) 

государственной (муниципальной) собственности; 

 

Вид расходов 465 "Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности автономным учреждениям". 

Данный вид расходов отражает расходы бюджета, в том числе в рамках 

муниципальных программ, на предоставление муниципальным автономным учреждениям 

субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) в 

муниципальной собственности. 

 

Вид расходов 466 "Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности муниципальным унитарным 

предприятиям". 

По данному виду расходов отражаются расходы бюджета, в том числе в рамках 



муниципальных программ, на предоставление муниципальным унитарным предприятиям 

субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) в 

муниципальной собственности. 

 

Вид расходов 600 "Предоставление субсидий муниципальным бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям". 

Данная группа предназначена для отражения (с учетом установленной в ней 

детализации по подгруппам и элементам) расходов бюджета на предоставление субсидий 

муниципальным бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ). 

 

Вид расходов 610 "Субсидии бюджетным учреждениям". 

По данному виду расходов отражаются расходы на предоставление субсидий 

муниципальным бюджетным учреждениям. 

 

Вид расходов 611 "Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)". 

Данный вид расходов отражает расходы на предоставление субсидий бюджетным 

учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ). 

 

Вид расходов 612 "Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели". 

Данный вид расходов отражает расходы на предоставление бюджетным учреждениям 

субсидий на иные цели, за исключением субсидий на финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 

 

Вид расходов 620 "Субсидии автономным учреждениям". 

По данному виду расходов отражаются расходы на предоставление субсидий 

муниципальным автономным учреждениям. 

 

Вид расходов 621 "Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)". 

Данный вид расходов отражает расходы на предоставление субсидий автономным 

учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ). 

 

Вид расходов 622 "Субсидии автономным учреждениям на иные цели". 

Данный вид расходов отражает расходы на предоставление субсидий автономным 

учреждениям на иные цели, за исключением субсидий на финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и в целях 

бюджетных инвестиций. 

 

Вид расходов 630 "Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

муниципальных учреждений)". 

Данный вид расходов отражает расходы, не отнесенные к видам расходов 611 - 622, на 

предоставление субсидий иным некоммерческим организациям, в том числе в соответствии с 

договорами (соглашениями) на оказание указанными организациями муниципальных услуг 

(выполнение работ) в пользу физических и (или) юридических лиц. 

 

Вид расходов 700 "Обслуживание муниципального долга". 

Данная группа предназначена для отражения (с учетом установленной в ней 

детализации по подгруппам) расходов по муниципальным долговым обязательствам в виде 

процентов по ним, дисконта, комиссий, маржи, а также штрафных процентов за 

несвоевременное исполнение обязательств по муниципальному долгу, осуществляемые за 

счет средств бюджета городского округа. 

 



Вид расходов 730 "Обслуживание муниципального долга". 

Данная подгруппа отражает расходы местных бюджетов по обслуживанию 

муниципального долга. 

 

Вид расходов 800 "Иные бюджетные ассигнования". 

Данная группа предназначена для отражения (с учетом установленной в ней 

детализации по подгруппам и элементам) расходов, не отнесенных к группам 100 - 700. 

 

Вид расходов 810 "Субсидии юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений) 

и физическим лицам, производителям товаров, работ, услуг". 

Данный вид расходов отражает расходы на предоставление субсидий организациям 

любой формы собственности, кроме муниципальных учреждений. 

 

Вид расходов 830 "Исполнение судебных актов". 

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются отдельные расходы бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации на исполнение судебных актов по обращению 

взыскания на средства соответствующих бюджетов, в том числе, расходы на: 

- уплату пеней и штрафов по государственным контрактам на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд; 

- выплату компенсаций за задержку выплат в пользу физических лиц (включая выплаты 

работникам учреждений); 

- возмещение морального вреда; 

- возмещение судебных издержек (государственной пошлины и иных издержек, 

связанных с рассмотрением дел в судах). 

Расходы на исполнение судебных актов, предусматривающих обязательство бюджета 

по выплате пенсий, пособий, оплату труда работников учреждений, а также на оплату 

кредиторской задолженности по договорам на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд и т.п., подлежат отражению по соответствующим группам, 

подгруппам и элементам классификации видов расходов. 

 

Вид расходов 831 "Исполнение судебных актов и мировых соглашений по возмещению 

вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействия) органов местного 

самоуправления либо должностных лиц этих органов, а также в результате деятельности 

казенных учреждений". 

По данному виду подлежат отражению расходы на исполнение судебных актов и 

мировых соглашений по возмещению вреда, причиненного гражданину или юридическому 

лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления 

либо должностных лиц этих органов, а также деятельности казенных учреждений. 

 

Вид расходов 850 "Уплата налогов, сборов и иных платежей". 

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются расходы на уплату налогов 

(включаемых в состав расходов), государственных пошлин, сборов и обязательных платежей 

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, а также иных платежей и взносов. 

 

Вид расходов 852 "Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей". 

По данному элементу отражаются расходы по уплате в установленных 

законодательством Российской Федерации случаях: 

- транспортного налога; 

- платы за загрязнение окружающей среды; 

- государственных пошлин и сборов, патентных пошлин; 

- штрафов, пеней (в том числе, за несвоевременную уплату налогов и сборов); 

- погашение задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам (в том 

числе организацией-правопреемником); 

- иных налогов, сборов и обязательных платежей, а также платежей в форме паевых, 

членских и иных взносов (за исключением взносов в международные организации). 

 



Вид расходов 870 "Резервные средства". 

Данный вид расходов отражает ассигнования, подлежащие перераспределению в ходе 

исполнения бюджетов на соответствующие виды расходов: 

предусмотренные для создания резервного фонда Главы городского округа 

Первоуральск; 

зарезервированные в целях финансового обеспечения целевых расходов 

соответствующих бюджетов. 

 

Вид расходов 880 "Специальные расходы". 

Данный вид расходов отражает расходы местного бюджета, предусмотренные на 

реализацию отдельных мероприятий, распределение которых по соответствующим видам 

расходов не представляется возможным в силу специфики соответствующих расходных 

обязательств бюджета. 

 

 

 


